
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 2 DEL 30/01/2020 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI ATTIVITA’ 2020: AFFIDAMENTO 

INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA TECNICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

VISTO il Programma di Attività e Servizi per l’anno 2020, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Promocamera con deliberazione N. 11 del 4/12/2019, ed in particolare 

l’articolato programma di attività per stimolare una più efficace e proficua presenza delle aziende 

locali sui mercati nazionali/esteri, nonché le varie iniziative di promozione della filiera Turistica e 

del patrimonio eno-gastronomico del Nord Sardegna; 

RICHIAMATA la Relazione Previsionale e Programmatica del 2020, approvata dal Consiglio 

camerale con deliberazione n. 15 del 19/12/2019, al cui interno è contenuto il piano di attività che 

configura in modo integrato le attività svolte direttamente dalla Camera e quelle demandate 

all’Azienda Speciale Promocamera; 

VISTA la Delibera di Giunta N. 63 del 14/10/2019 con la quale l’Ente camerale, tra i vari Progetti 

finanziati dal Fondo di Perequazione 2017/2018, ha approvato il Progetto “Sostegno all’Export 

delle PMI” delegando all’Azienda Speciale Promocamera l’attuazione operativa delle diverse 

attività in programma, per un budget complessivo pari a € 26.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 16 

del 19/12/2019, al cui interno sono state quantificate le risorse per la copertura delle spese relative 

alle attività e progetti di promozione economica delegati a Promocamera, per un totale complessivo 

pari a euro 194.000,00; 

PRESO ATTO che il Direttore Tecnico - con il supporto degli Uffici amministrativi - con nota n. 55 

del 23/01/2020 ha richiesto al Dr. Marco Pinna, inserito nell’elenco fornitori dell’Ente ed in 

possesso di tutti i requisiti di professionalità e competenza necessari, un’offerta economica a base 

d’asta per la prestazione di un servizio di supporto e assistenza per la realizzazione di iniziative a 

valere sugli assi prioritari di attività dell’Azienda, ed in particolare erogazione di un servizio 

informativo all’utenza interna ed esterna all’Azienda su specifiche azioni relative all’Area Mercati e 

Cooperazione internazionale e all’Area Crescita d’impresa e Innovazione; 

ATTESO che il Dr. Marco Pinna per l’esecuzione del suddetto servizio - sulla base d’asta e un 

importo complessivo annuale pari a € 16.000,00 - ha presentato (prot. n. 63 del 28/01/2020) 

un’offerta economica con un ribasso del 12,5% e che tale offerta, esaminata dagli Uffici tecnici e 

amministrativi, è stata ritenuta conforme a quanto richiesto; 

  



 
(segue determinazione del Direttore n° 2 del 30/01/2020) 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 12 del 4 Dicembre 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di affidare al Dr. Marco Pinna l’incarico per l’erogazione di un servizio informativo e di 

assistenza tecnica all’utenza interna ed esterna all’Azienda, a valere su specifiche azioni 

previste dal Programma di Attività e Servizi 2020, in particolare all’interno dell’Area 

Mercati e Cooperazione internazionale e Crescita d’impresa e Innovazione, da svolgere nel 

periodo 01/02/2020 - 31/12/2020, per un corrispettivo complessivo pari a € 14.000,00 + 

I.V.A. e cassa di previdenza; 

 di incaricare il dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento dell’incarico al dott. Marco Pinna avendo cura di 

dettagliare nella lettera di incarico le specifiche attività da svolgere ed i servizi da erogare, 

nell’ambito dell’importo complessivo massimo così come sopra determinato e secondo i 

tempi e modi istituzionali compatibili con le esigenze dell’Azienda; 

 di autorizzare il Funzionario Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta del relativo CIG.  

 

 

Sassari 30 Gennaio 2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


